⁴⁶³ *Summa* IV 206, ll. 26-31: “Potentialiter, quia illa virtus, ut dictum est, ad omnia se extendit; sed quia posset de eo credi, sicut de rege mortali, licet eius virtus sit in regno toto, non tamen ipse in propria presentia ubique est, quia non est ipse idem quod sua virtus, ideo additur quod non solum potentialiter sed etiam presentialiter est Deus ubique.” The editor notes that the source of this example is William of Auxerre, *Summa aurea* I, 16.

⁴⁶⁴ *Summa* IV, 206, ll. 15-16: “Deus est in mundo non inclusus, extra mundum nec exclusus, supra mundum non elevatus, infra mundum non depressus.” As the editor points out, this statement is a conflation of many authorities and sometimes was attributed to Gregory the Great. The statement, as quoted by Grosseteste, occurs in the *Summa aurea* by William of Auxerre, who is also the source of the just mentioned example of the king’s power (cf. Callus 1958, 194).

⁴⁶⁵ *Summa* IV 206 ll. 13-14; 17-22: “Sed notandum quod cum comparatur Deus ad hoc nullo modo comparatur locatum ad locum [...]. Si est ibi aliqua proprietas et comparatio loci ad locatum, eo enim indigent omnia sicut proprio locante, ipse autem nullo indiget. Unde cum dicitur esse ‘extra mundum’, non dicitur hoc quia ibi sit creatura vel locus qui ibi divine presentie subsistat, sed quia in se est qui in infinitum omnem creaturam excedit.”

⁴⁶⁶ This doctrine also recurs in another treatise, the *De statu causarum*. There Grosseteste proves that in God the efficient and the formal causes must be substantially one and the same. See *De statu causarum*, 122.

⁴⁶⁷ *Sermo* 19, in Gieben 1964, 144. In Grosseteste, the relationship about the exemplar and the example generates a lot of metaphors and most of them present the creatures as words or letters that announce the mystery (or ideas) of God. See e.g. *De operationibus solis*; *Dictum* 19. For texts and translations, see Gieben 1964, 145.

⁴⁶⁸ This was a very common doctrine among medieval thinkers, inherited from Plato via Augustine, as Grosseteste himself acknowledges: “Plato vero et Augustinus, qui consideraverunt quod in mente divina est sapientia infinita et rationes rerum eterne infinite, posuerunt numerum infinitum abstractum a sensibilibus et

developed in particular by the Franciscans, and Grosseteste, the first theology master of the Franciscan School in Oxford, was strongly influenced by it.⁴⁶⁹

The doctrine of exemplarism is not a novel argument for a Christian thinker. The world of Ideas is the Platonic legacy to medieval thought via Augustine in particular. What makes the exemplarism a Christian doctrine is its Trinitarian application. The created world is not simply the image of an abstract First Principle, but it has the imprints of the Trinity. In the wake of Augustine's *De Trinitate*, Grosseteste recognizes that the creatures must reveal the Trinitarian nature of their Creator in some way. Grosseteste develops this topic in the *Hexaëmeron* and in the *Dictum 60*.